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Z rokovania mestského zastupiteľstva

Gabriela Kováčová
Prednostka MsÚ Gbely

   Dňa 27. júna 2023 sa uskutočni-
lo zasadanie poslancov MsZ, na 
ktorom poslanci prerokovali výroč-
nú správu DPS n.o. Gbely.  
  Riaditeľka zariadenia v krátkosti 
informovala prítomných o Výročnej 
správe DPS n.o. Gbely za rok 2022. 
V organizácii sa poskytujú najmä po-
bytové služby, a to v zariadení pre se-
niorov a v domove sociálnych služieb. 
Ďalej sa poskytuje sociálna služba 
jedáleň, v rámci ktorej sa zabezpe-
čuje rozvoz obedov do domácností 
seniorov v meste Gbely, zariadenie 
tiež zabezpečuje domácu opatrova-
teľskú službu. V organizácii pracuje 
63 zamestnancov, z toho 59 zamest-
nancov je zaradených v pobytových 
službách. V zariadení prevažujú ženy, 
väčšia časť klientov je v najvyššom 
stupni odkázanosti. Sú to klienti, ktorí 
potrebujú viac ako 12-hodinovú sta-
rostlivosť. Priemerný vek obyvateľov 
je 80 rokov.
    Pre klientov v zariadení sa perso-
nál snaží zabezpečiť rôzne aktivity.
Cieľom je podporovať obyvateľov v 
čo najväčšej miere samostatnosti, 
aktivizovať klientov a prebudiť v nich 
záujem o nové zážitky. Okrem tradič-
ných každoročných aktivít sa snaží-
me zaviesť aj nové druhy činností. V 
roku 2022 to bola Sand play terapia - 
terapia hrou v piesku, výlet do Skalice 
alebo výlet do Žrebčína v Kopčanoch. 
Cieľom je aj neustále skvalitňovanie 
prostredia, v ktorom klienti v zariade-
ní žijú - vymaľovali sa všetky spolo-
čenské priestory a chodby v zariade-
ní, vynovili sa priestory kuchynky pre 
klientov, zakúpené boli nové kresielka 
do spoločenskej miestnosti v budove 
na ulici Hudecova. Pre klientov v bu-
dove na ulici Prof. Čárskeho bol za-
bezpečený nový záhradný nábytok, 
aby sa obyvateľom lepšie sedelo na 
slniečku, zakúpené boli nové stoličky 
do jedálne a vymenené boli podlahy 
na prvom poschodí, nakoľko pôvodný 
povrch bol rokmi opotrebený a poško-
dený a hrozilo riziko pádu. Nezabudlo 
sa ani na priestory kuchyne. Vraj 
„Láska ide cez žalúdok!“, preto bolo 
potrebné zabezpečiť aj kvalitu tých-
to priestorov – zakúpená bola nová 
chladnička, mraznička, nový výdajný 
stôl a tiež nerezové police. 
     Následne poslanci vydali dodatok 
č. 1 k VZN č. 2/2022 O výške mesač-
ného príspevku zákonného zástupcu 
na čiastočnú úhradu výdavkov mater-

skej školy zriadenej mestom Gbely. 
Úprava sa týka mesačného príspevku 
zákonného zástupcu na čiastočnú 
úhradu výdavkov materskej školy, kde 
sa z pôvodných 20,- EUR/mesačne 
zvyšuje na 25,- EUR/mesačne.
   Druhý dodatok č. 1 k VZN č. 5/2022 
O výške mesačného príspevku na 
čiastočnú úhradu výdavkov na 
štúdium v základnej umeleckej škole 
zriadenej mestom Gbely sa týka prá-
ve úpravy výšky tohto mesačného 
príspevku zákonného zástupcu žiaka. 
Úprava príspevkov je z dôvodu vývo-
ja cien tovarov a služieb v ostatnom 
období, kde miera inflácie meraná in-
dexom spotrebiteľských cien dosiahla 
v roku 2022 oproti predchádzajúcemu 
roku v priemere 12,8 %. Druhým čini-
teľom, je nárast miezd v zmysle Ko-
lektívnej zmluvy vyššieho stupňa pre 
rok 2023 pre pedagogických i nepe-
dagogických zamestnancov. 
   V majetkových prevodoch poslanci 
schválili odpredaj infraštruktúry IBV 
Kúcanka – vodovod a kanalizáciu 
spoločnosti BVS a.s. Bratislava a pre-
nájom STL distribučného plynovodu a 
pripojovacích plynovodov spoločnosti 
SPP – distribúcia, a.s. Bratislava. 
Poslanci ďalej schválili zámer prevo-
du nehnuteľností, častí pozemkov na 
ulici Lesnej, odpredaj časti pozemku 
na ulici Štefánikovej. Mesto pokračuje 
s usporiadaním pozemkov, ktoré by 
v budúcnosti mohli slúžiť ako prepo-
jenie medzi ZŠ na ulici Pionierskej a 
ulicou Kúcanka, vybudovaním chod-
níka cyklochodníka. Pre tento účel je 
potrebné vysporiadať vlastnícke vzťa-
hy k pozemkom. Poslanci schválili od-
kúpenie vlastníckych podielov k niek-
torým pozemkov v tejto lokalite. 

    Následne poslanci schválili IV. zme-
nu rozpočtu v ktorej sa upravili niekto-
ré príjmové položky na základe sku-
točnosti. Vo výdavkovej časti poslanci 
schválili odpredaj neupotrebiteľného 
školského autobusu a 25 ks unimo-
buniek, poskytnutie dotácie vo výš-
ke 3 300 € pre občianske združenie 
Gbelskí strýci, na dostavbu Mojmíro-
vej veže, stavebné úpravy garáže pre 
nový školský autobus, rekonštrukciu 
domu kultúry. 
    Ako posledné schválili Plán kontrol-
nej činnosti hlavnej kontrolórky mesta 
na II. polrok 2023, súhlasili s obsta-
raním Zmien a doplnkov č. 7 ÚPN 
mesta Gbely, ktoré sa budú primárne 
dotýkať jednej z rozvojových lokalít na 
výstavbu rodinných domov, a to úze-
mia medzi ulicami Naftárska, 
Hviezdoslavova, Kpt. Nálepku a Štú-
rova, kde sa v záväznej časti navr-
huje zmeniť povinnosť spracovania 
územného plánu zóny na povinnosť 
spracovať urbanistickú štúdiu lokality 
a odvolali Ing. Gabrielu Kováčovú z 
pozície konateľky spoločnosti Správa 
mestského majetku Gbely, spol. s r.o.. 

Zasadanie poslancov MsZ z dňa 27. júna 2023

Pre viac informácií navštívte 
webovú stránku mesta Gbely 

www.gbely.sk 
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Verejné zhromaždenie na tému 
Adamovské jazerá
    Dňa 19.6. 2023 o 17.00 sa v na-
šom kultúrnom dome uskutočni-
lo prvé verejné zhromaždenie na 
tému Adamovské jazerá. 
   Po úvodnej prezentácii krajinárskej 
štúdie lokality Adamov, na ktorej sa 
podieľali študenti Ústavu plánování 
krajiny, Zahradnická fakulta, Men-
delova univerzita v Brne a študenti 
Prírodovedeckej fakulty Univerzity 

Palackého v Olomouci, sa občania 
mohli dozvedieť viac ohľadom  plánu 
budúceho rozvoja územia.
    V rámci následnej  prezentácie boli 
okrem súčasného stavu spomenuté aj 
aktuálne témy, s ktorými sa v tejto lo-
kalite stretávame. Priestor na otázky 
priniesol niekoľko zaujímavých pod-
netov od samotných „Adamovčanov“. 
Týmto by som chcel poďakovať všet-

kým zúčastneným za ich pozornosť a 
aktivitu na zhromaždení. 
    Veríme, že občania by mali byť včas 
a pravdivo informovaní o veciach ve-
rejných, a preto podobné zhromažde-
nia na túto, ale aj iné zaujímavé témy, 
plánujeme aj v budúcnosti.

Martin Jahodka
Primátor mesta Gbely

V prezentácii boli spomenuté aj akuálne témy Verejné zhromaždenie sa tešilo hojnej účasti

Zvoz odpadu
na 2. polrok 2023

Dátum Deň Odpad
7.7. piatok popolnice
7.7 piatok plasty a papier

20.7. štvrtok popolnice
3.8. štvrtok popolnice
11.8. piatok plasty a papier
17.8. štvrtok popolnice
2.9. sobota popolnice
8.9. piatok plasty a papier

14.9. štvrtok popolnice
28.9. štvrtok popolnice
6.10. piatok plasty a papier

12.10. štvrtok popolnice
26.10. štvrtok popolnice
9.11. štvrtok popolnice

10.11. piatok plasty a papier
23.11. štvrtok popolnice
7.12. štvrtok popolnice
8.12. piatok plasty a papier

21.12. štvrtok popolnice

Miesto výkonu práce: 	 Gbely, Prof. Čárskeho 291/14
Termín nástupu: 	 dohodou
Pracovný úväzok:	 37,5 hod. (úväzok 100%)
Pracovný čas:		  ranná zmena 6:00 - 14:00
			   odpol. zmena 10:00 - 18:00
			   (práca aj cez víkendy a sviatky)
Nočná práca: 		  nie
Náplň práce: 		  príprava a výdaj jedál v zariade-		
			   ní pre seniorov
Kvalifikačné predpok.: 	 stredné odborné vzdelanie
Ďalšie požiadavky: 	 spoľahlivosť, samostatnosť, 		
			   zodpovednosť

Základná zložka mzdy: V zmysle Zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone práve vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov a Zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niek-
torých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom zá-
ujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov.
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Prez ty Gbely a priatelia folklóru
    V nedeľu 28. mája 2023 sa v 
Dome kultúry v Gbeloch uskutoč-
nila regionálna súťažná prehliad-
ka ľudových hudieb, speváckych 
skupín, sólistov spevákov a in-
štrumentalistov okresov Skalica 
a Senica – Prez ty Gbely, ktorá je 
súčasťou celoštátnej postupovej 
súťaže Vidiečanova Habovka.
     Na súťažnej prehliadke sa predsta-
vili folkloristi z Brodského, Kútov, Se-
nice, Skalice, Horného Záhoria a sme 
radi, že aj folklórna skupina Gbelan z 
Gbelov. Tejto sa podarilo vybojovať 
strieborné pásmo.
   Pri tejto príležitosti sme oslovili ve-
dúceho folklórnej skupiny Jána Bole-
brucha:
„Už samotný názov prehliadky Prez 
ty Gbely je pre Gbely ako spoluorga-
nizátora poctou a dostáva sa do po-
zornosti folklórnej verejnosti nielen 
okresov Skalica a Senica, z ktorých 
účinkujúci na podujatí vystúpili, ale aj 
pre širokú verejnosť, lebo o túto po-
stupovú súťaž sa zaujímajú folkloristi 
z celého Slovenska.
   Súťažná prehliadka bola v nasle-
dovných kategóriách: sólisti speváci, 
spevácke duá, sólisti inštrumentalisti, 
spevácke skupiny a ľudové hudby
    Každá kategória bola obsadená 

kvalitnými účinkujúcimi a odborná po-
rota mala z čoho vyberať. Škoda, že 
za Gbely sa zúčastnili len speváci FSk 
Gbelan. Že by to bolo  nezáujmom 
Gbelanov o ľudovú hudbu? Súčas-
né spevácke zloženie FSk Gbelan je 
dlhodobo stabilné a baví nás to, spie-
vať piesne nielen z Gbelov, ale aj širo-
kého okolia. Pravidelné skúšky máme 
v klube dôchodcov, ale chýbajú nám 
javiskové priestory. Zameraní sme len 
na spev ako je v kategórii spevácke 

skupiny a očakával som, že by moh-
li byť Gbelanmi obsadené aj ostatné 
kategórie, podľa propozícií súťažnej 
prehliadky.
    Za FSk Gbelan chcem poďakovať 
všetkým organizátorom tohto poduja-
tia, na ktorom sme sa stretli s priateľ-
mi folklóru z miest a obcí Skalického 
a Senického okresu, z Brodského, 
Kútov, Smolinského, Skalice a Seni-
ce.“

Folklór ovládol dom kultúry

Mária Bobčíková

Deti oslávili svoj sviatok naplno
   Prvú júnovú sobotu už podľa 
očakávania mali v našom meste 
hlavné slovo deti. Mesto Gbely 
v spolupráci s dobrovoľníckymi 
organizáciami nášho mesta pre 
ne pripravilo bohatý program, 
prvý raz v priestoroch futbalového 
štadióna. 
  Uzavretý areál poskytol danej akcii 
potrebnú bezpečnosť a program bol 
naozaj pestrý. Na hlavnom pódiu nás 
potešili vystúpenia detských taneč-
níkov z Endy a po nich už prišiel na 
rad hlavný bod programu. Tárajko a 
Popletajka svojím vystúpením rozprú-
dili krv v žilách všetkým deťom. Ne-
chýbalo ani vtipné divadielko, kde sa 
deti dosýta nasmiali. Kto si chcel tro-
chu zašportovať, využil súťažné sta-
noviská, ktoré boli rozmiestnené na 
futbalovom trávniku. Okrem tohto sa 
mohli deti vyblázniť na nafukovacích 
atrakciách, pozrieť si ukážky hasič-
skej technicky, dať si chutnú cukrovú 
vatu a rôzne iné. A čo dospelí, ktorí 

tam boli so svojimi ratolesťami? Tí si 
mohli pochutnať na dobrých burge-
roch s výborným pivkom, ktoré v tej 
horúčave isto padlo vhod. 
  Vďaka patrí všetkým našim gbel-

ským organizáciám, ktoré spolu so 
SMM spojili sily a pripravili tak jeden 
spoločný veľký krásny deň pre naše 
deti. 

Hlavný bod programu Tárajko a Popletajka

Ondrej Chocholáček
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Mária Bobčíková

Hlavný bod programu Tárajko a Popletajka

Ondrej Chocholáček

Navštívili nás priatelia

  Po niekoľkých rokoch trvania 
pandémie sme sa konečne dočkali 
návštevy našich priateľov zo Židlo-
chovíc. 
    Mali sme aj trochu obavu, či máme 
všetko pripravené, zabezpečené. 
Stretnutie bolo naplánované na 4.6. 
2023.  Naši kamaráti prišli v dopolud-
ňajších hodinách, po srdečnom pri-
vítaní s priateľmi sme sa odobrali na 
prehliadku – Srdcovky Františka Šte-
fana Lotrinského – cisársko-kráľovský 
žrebčín Kopčany, kde sme si i s od-
borným výkladom  prezreli architektú-
ru žrebčína, expozíciu Starej Maštale, 
zúčastnili sa multimediálnej prezen-
tácie barokovej krajiny a unikátneho 
odchytu divých kačíc a reprezentačnú 
časť Kaštieľa.

  Z vyjadrenia priateľov zo Židlocho-
víc bolo zrejmé, že tento krátky výlet 
históriou sa im veľmi páčil. Po návra-
te nasledoval obed a po obede sa už 
sála začínala zapĺňať i našimi členmi. 
Začiatok zahájil náš nový pán primá-
tor Mgr. Martin Jahodka a pani pred-
nostka ing. Gabriela  Kováčová. Za 
obec Židlochovice to bola místosta-
rostka Mgr. Lenka Brázdová. 
Po oficiálnom privítaní si zástupcovia 
mesta Gbely, predsedníčka MO JDS 
Gbely a  zástupcovia obce Židlocho-
vice  vzájomne vymenili darčeky a za-
čala sa zábava.
  Najprv v malom kultúrnom progra-
me vystúpili naše gbelské talenty. Ella 
Vlková, Zuzana Brutovská a Izabela 
Puškáčová zaspievali, predniesli bá-

seň a zahrali na klavíri. Po nich nasle-
dovalo niekoľko pesničiek od spevác-
kej skupiny „Gbelské babky“.
  Aby som nezabudla, hneď pri vstu-
pe do sály vítali všetkých prítomných 
dve figuríny – chlapec a dievča v 
gbelských krojoch. Bolo to veľmi milé, 
všetkým sa to páčilo a niektorí sa s 
nimi i fotografovali.
 Napokon konečne začala taneč-
ná zábava pri hudbe „Vyskoč Marek 
a Klára Vyskoč zo Skalice“. Hudba 
bola výborná, stále sa tancovalo, pri 
dobrých zákuskoch, chlebíčkoch a 
poháriku vína sme sa všetci dobre 
zabávali. No ale všetkému raz býva 
koniec, a tak isto aj naši priatelia zo 
Židlochovíc sa začali okolo 18 hodiny 
po spoločnej fotografii pomaly lúčiť. 
Navzájom sme si sľúbili, že sa o rok 
zase my, Gbelania, objavíme u nich v 
Židlochoviciach.
  Na záver chcem vyjadriť veľkú vďa-
ku zástupcom nášho mesta za fi-
nančnú pomoc, Správe mestského 
majetku za pomoc pri organizácii tejto 
akcie, príprave priestorov a tiež celé-
mu  nášmu  výboru  MO JDS, ktorí 
toto naše stretnutie zorganizovali, za-
bezpečili pohostenie, program, hudbu 
a verte, bolo toho veľmi veľa.
  Tak ešte raz všetkým veľká vďaka 
a všetci sa môžeme tešiť na budúci 
rok, kedy zase my navštívime našich 
priateľov zo Židlochovíc.

Za výbor MO JDS Gbely 
Milica Ondrúšková

Spoločné foto s priateľmi zo Židlochovíc 

Výstava obrazov 
Eduarda Nemca 
   Po roku sa v Dome kultúry konala druhá výstava au-
tora Eduarda Nemca – gbelského rodáka. Pred rokom 
sa predstavil s kresbami a pastelovou tvorbou, tento 
rok s olejomaľbami. Išlo o výber tvorby za posledné 
štyri roky, hlavne figurálneho zamerania. 
   „Maľby vnímam ako zobrazenie nejakého príbehu, po-
dobne ako keď pozeráme záber z filmu. Reprezentujú to 
už samotné názvy obrazov, ktoré by mali v návštevníkovi 
evokovať vlastné vnímanie vystavených malieb, pravde-
podobne ako jeden z mála výtvarníkov maľujem na plátna 
z roliet, ktoré bývali na oknách bytov v období socializ-
mu. Som rád a ďakujem za možnosť vystavovať obrazy v 
Dome kultúry Gbely,“ uviedol autor.
   Výstavu si v priebehu desiatich dní pozrelo vyše sto 
Gbelanov i cezpoľných a tiež mnohí návštevníci verejnej 
oslavy Dňa matiek.

Slavomír Brutovský Výtvarný umelec Eduard Nemec
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Zo života farnosti
Božie Telo: Slávnosť Najsvätejšieho 
Kristovho Tela a Krvi
  Každoročne sa po celom Sloven-
sku slávi začiatkom júna sviatok 
Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi 
alebo ľudovo nazývaný aj „Božie 
Telo“. 
  S touto slávnosťou je v rámci sv. omše 
spojený aj sprievod ulicami nášho mes-
ta. Z histórie vieme, že spočiatku sa 
slávnosť konala len v chrámoch. Pápež 
Ján XXII. upravil slávenie sviatku tak, 
aby sa konal so slávnostným sprievo-
dom, pri ktorom sa má niesť ulicami 
mesta Oltárna sviatosť.
  Po dvoch pandemických rokoch a 
minulom roku, keď sprievod prekazilo 
počasie sa nám ho podarilo tento rok 
zrealizovať. Samotný sviatok sa síce 
slávil už vo štvrtok predtým, ale aj kvô-
li počasiu sa samotná procesia konala 
až v nedeľu. Podstata tohto sprievodu 
je zviditeľnenie viery v skutočnú prí-
tomnosť Krista v Eucharistii, tajomstvo 
Ježišovho Tela a Krvi, na ktoré sa pri 
každej omši premieňa chlieb a víno. 
Takisto účasťou na tomto sprievode dá-
vame na známosť, že za našu vieru sa 
nehanbíme, ale práve naopak, sme na 
ňu hrdí. Postupne sme sa zastavili pri 
štyroch oltároch, symbolizujúcich šty-

ri svetové strany, čím sme naznačili 
Božiu ochotu a ústretovosť aj voči 
tým, čo ho nepoznajú. Vďaka patrí 
rodinám, ktoré dané oltáriky pravi-
delne pripravujú na túto slávnostnú 
procesiu. Deti na znak úcty a lásky k 
Bohu počas celého sprievodu sypali 
lupene kvetov na cestu a dobrovoľ-
níci niesli sochy Pána Ježiša, Panny 
Márie, slovenskú a pápežskú vlajku, 
baldachýnové prekrytie kňaza so 

Sviatosťou Oltárnou a vlajočky zná-
zorňujúce Kristovo Srdce.
   Sme vďační a radi, že sme po troch 
rokoch mohli v tejto krásnej tradícii 
znova pokračovať a vďaka patrí kaž-
dému, kto akokoľvek prispel k dôstoj-
nému a slávnostnému priebehu tohto 
sviatku. 

Sprievod ulicami nášho mesta

Ondrej Chocholáček

Prázdninové pozvanie do lesa
   Milí Gbelania, vstúpili sme spo-
ločne do vytúžených prázdnin a 
mnohí rozmýšľame, kam sa vybrať 
na dovolenku, kde si ozaj oddých-
nuť, kde nájsť vytúžené miesto na 
relax a potrebné stíšenie. Vhodnou 
ponukou Božej prírody je pre nás 
les. 
   Vždy existovali aj v rámci kresťan-
stva hnutia, ktoré prírodu chápali ako 
dôležité miesto skúsenosti s Bohom. 
Americký filozof Ralph Waldo Emer-
son opísal v jednej eseji o prírode 
svoje putovanie lesmi. Zakúsil tam 
„vznešenosť a posvätno“ a sám sa cí-
til ako „úlomok Boha“. Skúsenosť prí-
rody sa preňho stala „zjavením, ktoré 
stretáva človeka v nábožnej úcte“.
  Príroda oslovuje aj našu dušu. Ona 
sama sa stáva miestom krásy a nád-
hery cez skúsenosť z Božej blíz-

kosti. Nemecký benediktín Anselm 
Grȕn svoj postreh vyjadril nasledov-
ne: „Príroda sa nás môže dotknúť v 
najhlbšom jadre. Keď ňou kráčame, 
pocítime život nielen okolo seba, ale 
aj v sebe. Napokon je to Boží Duch, 
ktorý preniká prírodu a súčasne nás 
udržuje nažive. Z prírody vychádza 
sila nádeje, že ožiť môže aj to, čo je 
vo mne stuhnuté, a že sa občerství 
všetko vyčerpané. V prírode sa cíti-
me bezpeční, sme jej súčasťou. Je 
ako veľká matka, ktorá nás živí, drží, 
nesie a ukrýva v sebe. Tu sa nemu-
síme pretvarovať. Nemusíme nikomu 
nič dokazovať. Tam sme obyčajní. Ak 
sa zveríme prírode, zveríme sa tým aj 
životu, zveríme sa Bohu. Môžeme byť 
takí, akí sme, so svojimi slabosťami aj 
prednosťami, s temnotou aj svetlom v 
nás. Sme Božím stvorením plným ži-

vota a lásky.“
   Podobné skúsenosti mal aj veľký 
svätec František z Assisi, ktorý ospie-
val prírodu vo svojej piesni o bratovi 
Slnku a sestre Lune. Preňho bolo 
všetko podobenstvom o nepochopi-
teľnej Božej dobrote, ktorú stretával v 
slnku, mesiaci, vo vode, v ohni. Príro-
da bola pre Františka dôležitým mies-
tom jeho skúseností s Bohom. Táto 
spiritualita dodnes oslovuje mnohých 
ľudí.
   Les je miesto, kde veľa ľudí hľa-
dá zotavenie. Tam konečne vypnú, 
načerpajú silu, opustia zhon všed-
ného dňa a uvoľnia sa. Zakúšajú v 
ňom niečo uzdravujúce a chrániace. 
Mnohí ľudia prichádzajú z dovole-
niek od mora znechutení, unavení a 
nevyspaní. Neustály hluk diskoték a 
nočného života im nedá vôbec príle-
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Sprievod ulicami nášho mesta

Ondrej Chocholáček

Váš farár Andrej Fordinál

žitosť oddýchnuť si a načerpať nové 
sily. Práve toto les dokáže a ponúka.  
Samozrejme, pokiaľ sa v ňom vieme 
chovať a vážiť si ho.
   Les je aj tajomným miestom, kde 
môžeme nadobudnúť skúsenosť nie-
čoho posvätného, dokonca stretnutia 
s Bohom. Aj mnohí pustovníci odchá-

dzali ďaleko od civilizácie do lesov a 
hôr, kde nachádzali Boha v tichu mod-
litby a v kráse prírody. V lese si mô-
žeme naplno vychutnať pokoj a ticho, 
šumenie stromov a riek. Dýchať čers-
tvý, zdravý vzduch a v ňom vdychovať 
Božiu lásku. Les upokojuje našu ne-
pokojnú a unavenú dušu a môže nám 

sprostredkovať jemný dotyk Boha.
   Prajem vám, milí Gbelania, požeh-
nané a pokojné prázdniny. Objavujte 
krásu Božej prírody, ticho lesa a na-
čerpajte nových síl. Potrebujeme to 
všetci.

Gbelský les

  Š
K

O
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Ako sa rozprávať s deťmi o zlých 
známkach
  Vážení rodiča, koniec školského 
roka býva často hektický, uzatvá-
rajú sa známky, avšak s vidinou 
blížiacich sa prázdnin zvyknú žia-
ci poľaviť. To sa často nezaobíde 
bez zlej známky, ktorá sa následne 
odrazí aj na vysvedčení. Neuspo-
kojivé vysvedčenie sa môže stať 
nástrojom pre vyhrotené emócie 
rodičov aj detí. Naskytá sa teda 
otázka, ako s deťmi o zlých znám-
kach na vysvedčení hovoriť a ako 
reagovať?
   V prvom rade riešte situáciu v kľu-
de, snažte sa utriediť svoje myšlienky 
a svoju nespokojnosť vyjadrite pri-
merane. Nezabúdajte, že je dôležité 
pochváliť každé, i malé, zlepšenie. 
Majte na pamäti, že zlá známka je 
často varovným signálom pre poten-
cionálnu problémovú oblasť, nie je 
však meradlom hodnoty vášho die-
ťaťa alebo vašich rodičovských kom-
petencií. Aj zlá známka je skúsenosť 
a človek sa chybami učí. Veľmi dôle-
žitý je vzťah k povinnostiam, režim a 
zvyk každý deň si sadnúť k učebnici, 
ako aj vytvorenie vhodných podmie-
nok a priestoru na učenie. Ako rodičia 
zamerajte svoju pozornosť na príčinu 
zlej známky a otvorene komunikujte s 

dieťaťom aj učiteľom. Rozprávajte sa 
so svojimi deťmi o tom, ako sa v škole 
cítia. Správne vedená komunikácia je 
dôležitá hlavne v puberte. Na otázku: 
„Čo bolo dnes v škole?“ Tínedžer zvy-
čajne odvrkne, že nič. 

   Je to zlá otázka. Komunikácia sa má 
začať napríklad týmito otázkami: „Čo 
zaujímavé ste dnes robili na dejepi-
se? Hovoril si niečo nahlas? Ako si sa 
cítil v škole? Ako sa majú tvoji  kama-
ráti? Ktorá otázka na písomke z ma-

tematiky ťa prekvapila?“ Položiť treba 
konkrétnu a nie všeobecnú otázku.
   Snažte sa svoje dieťa motivovať, 
povzbudzujte ho, prejavujte pochope-
nie a podporujte jeho snahu o nápra-
vu v budúcom školskom roku. Vysvet-
lite dieťaťu, aký zmysel má učenie 
pre človeka – vytrvalosť, schopnosť 
koncentrácie, schopnosť vypracovať 
detaily, dokončovanie vecí, učenie sa 
z chýb atď.
   V situácii, kedy riešite s dieťaťom 
zlé známky alebo vysvedčenie, sa mu 
v  žiadnom prípade nevyhrážajte a za 
zlé známky  ho netrestajte. Taktiež 
dieťa neporovnávajte. Pocity viny a 
hanby môžu totiž negatívne ovplyvniť 
sebadôveru dieťaťa. Majte preto pre 
svoje dieťa pochopenie. Buďte mu 
oporou. Rodič by mal dieťaťu dôve-
rovať, ale zároveň by mal občas po-
čas školského roka preverovať, aké 
má výsledky. Zlé vysvedčenie nie je 
koniec sveta a nespôsobí životné zly-
hanie Vášho dieťaťa. Využite to ako 
príležitosť k tomu, aby sa Vaše dieťa 
v škole mohlo zlepšiť a získalo cennú 
skúsenosť. 

Kristína Šimunová
Školský psychológ ZŠ s MŠ Gbely

Ilustračný obr.
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V Gbeloch sa konal 14. ročník 
Záhoráckej olympiády 
   Mesto Gbely v spolupráci so Zá-
kladnou školu s materskou školou 
Gbely zorganizovalo 16. mája 2023 
v priestoroch školy 14. ročník Zá-
horáckej olympiády. V ľahkoatle-
tickej súťaži si zmerali sily žiaci 
plnoorganizovaných škôl okresov 
Skalica, Senica a Malacky.
   

   Spomínané regionálne športové 
podujatie bolo zrealizované z pros-
triedkov rozpočtu Mesta Gbely, ZŠ s 
MŠ Gbely a s finančnou podporou Tr-
navského samosprávneho kraja. Na 
Záhorácku olympiádu prijali pozva-
nie, okrem iných vzácnych hostí, aj 
riaditeľ Regionálneho úradu školskej 
správy v Trnave Juraj Bottka a ved-
úca odboru metodiky Regionálneho 

úradu školskej správy v Trnave Eva 
Huttová. Záhorácku olympiádu si ne-
nechali ujsť ani riaditelia okolitých zá-
kladných škôl a starostovia obcí. Po-
časie v tomto ročníku organizátorom 
ani športovcom opäť neprialo, ale 
spoločnými silami sme všetky úskalia 
zvládli.
  Športovci bojovali statočne a v du-
chu fair play si sily pomerali zástup-
covia desiatich škôl. Vzácne kovy 
všetkých troch farieb si z tohto roční-
ka odniesli aj gbelskí športovci. Ka-
rolína Mikušová získala tretie miesto 
v behu na 60 metrov. V behu na 60 
metrov si bronzovú medailu odniesol 
aj Vladimír Polák. Richardovi Krbicovi 
sa darilo v behu na 300 metrov a ob-
sadil tretiu priečku. Tretia bola v behu 
na 800 metrov aj Natália Švrčková. V 
tomto ročníku Záhoráckej olympiády 
sa mimoriadne darilo domácim sko-
kanom do výšky – tu sme získali hneď 
viacero medailí. Striebro si odniesla 
Ema Polesňáková a bronz Karolína 
Mikušová.  Dve bronzové za rovnaké 
výsledky si podelili Daniel Nemec a 
Vladimír Polák a striebro v tejto kate-
górii patrilo Romanovi Hornému. Ro-

manovi sa darilo aj v skoku do diaľky, 
kde skončil na treťom mieste. Svoje 
zastúpenie mali Gbely aj vo vrhu gu-
ľou a opäť úspešne. Bronz si odniesol 
Michal Hyža a najcennejší kov patril 
Ondrejovi Vyrúbalovi. 
   

     
    
    Najlepšími športovcami tohto roč-
níka za mesto Gbely sa stali Karolína 
Mikušová  a Roman Horný. Všetkým, 
ktorí priložili ruku k dielu pri organizá-
cii podujatia a rovnako všetkým, ktorí 
sa zúčastnili, patrí veľké poďakovanie 
s odkazom – tešíme sa na vás v roku 
2024 na jubilejnom pätnástom roční-
ku Záhoráckej olympiády. 

Mladí športovci si zmerali sily
Zapaľovania olympijského ohňa sa 
zúčastnil aj primátor mesta 

Lenka Kvaltínová

Galakoncert žiakov ZUŠ bol pestrý
 Galakoncert žiakov Základnej ume-
leckej školy v Gbeloch sa vyznačoval 
umeleckou pestrosťou, charakterom 
a povzbudzujúcim nádychom spolu-
práce. 
   Udalosť sa konala 8. júna podvečer v 
priestoroch domu kultúry. Akonáhle sa 
všetci hostia usadili na svojich miestach, 
privítala ich moderátorka večera, pani 
Renáta Horňáková. Tá okrem iného spo-
menula najmä mnohé úspechy mladých 
umelcov a umelkýň, naprieč rôznymi sú-
ťažami, čím u nejedného diváka podni-
etila pochopiteľnú zvedavosť. Na úvod 
divákov v sále potešilo vystúpenie mla-
dučkých folkloristiek. Potom prišli na rad 
hudobné vystúpenia. A že z hudobných 
nástrojov sa veru dalo vyberať! Dokonca 
by sme mohli povedať, že ak v hľadis-
ku sedel človek s vtieravým, avšak stále 
neurčitým pocitom začať sa učiť hrať na 
nejaký hudobný nástroj, po tomto gala-
koncerte by sa hádam mohol aj rozmys-
lieť. Hralo sa na klavír, na priečnu flautu, 
na husle, na klarinet, na trúbku, na saxo-
fón, na bicie a dokonca aj na xylofón. Za-

zneli diela od Dvořáka alebo meló-
dia z Manciniho Ružového pantera. 
Spievalo sa, recitovalo sa. 
   Na záver bolo žiakom javisko do-
slova malé, čo ich však ani trochu 
nezastavilo. Ba naopak. Akonáhle 
prišlo na spoločné vystúpenie, žiaci 
obsadili nielen javisko, ale aj priesto-

ry pod ním, čim celý večer ešte viac 
oživili. Kapela zahrala pesničku Su-
per Trouper od skupiny ABBA a na 
záver skladbu Zatancuj si so mnou 
od Adama Ďuricu. Celý galakoncert 
zavŕšila výstava obrazov.

Radoslav Irša

Na záver zahrali žiaci ako jedna kapela
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Lenka Kvaltínová

Radoslav Irša

Na záver zahrali žiaci ako jedna kapela

Spomienková exkurzia cez 
bránu Arbeit macht frei  

    Osvienčim je pamätník, ktorý za-
chováva pamiatku obetí holokaus-
tu. Navštíviť Osvienčim je dôležité 
a emocionálne strhujúce. Počas 
exkurzie sme videli koncentračné 
tábory Auschwitz I a Auschwitz II-
Birkenau. 
    Prechádzali sme cez brány, ktoré 
pohltili viac ako milión ľudských živo-
tov. Vidieť baraky, kde žili väzni a ko-
mory, kde ich vraždili plynom, sa nám 
dostalo pod kožu. Zastavili sme sa pri 
množstve osobných vecí, ako sve-
dectve straty nevinných životov. Cítili 
sme smútok a hnev.  Osvienčim slúži 
ako pripomienka toho, čo sa už nikdy 
nesmie opakovať. Ponúka možnosť 
reflektovať hodnotu ľudského života a 
potrebu tolerancie. Naši deviataci si z 
exkurzie odniesli hlboké dojmy. 
 Ester, 9.A: „Boli to zmiešané pocity. 
Išiel z toho smútok i strach. Vidieť to 
a byť tam – na to nikdy nezabudnem.” 
  Adam, 9.A: „Myslím, že každý by tam 
mal ísť, precítiť, aké to muselo byť pre 
tých ľudí, čo trpeli a zažívali len preto, 
že sú odlišnej rasy. Minulosť už ne-
zmeníme, ale budúcnosť máme vo 
svojej moci.”
   Sandra, 9.B: „Bol to silný zážitok vi-
dieť fotky všetkých ľudí, ktorí tam boli, 
ich topánky, tašky, okuliare. Odporu-
čila by som to všetkým, aby sa tam 
išli pozrieť.”
   Sára, 9.B: „Exkurzia v Osvienčime i 
Birkenau bola veľmi silným zážitkom. 
Atmosféra vnútri bola mrazivá. Občas 
bolo až neuveriteľné, že sa diali aj ta-
kého hrozné veci. Myslím, že by sme 

nemali zabúdať na minulosť. Mali 
by sme si pripomínať túto udalosť a 
správať sa tak, aby sa to už nikdy ne-
udialo.” 
    Viktória, 9.B: „To miesto v každom 
zanechá nejaký pocit. Ja som odchá-
dzala s myšlienkou, že toto by sme 
nechceli prežiť, a preto nesmieme za-
budnúť, aké hrôzy sa tam diali a čím 
si obete holokaustu prešli.” 
   Klára, 9.A: „Som rada, že som tam 
bola, pretože som si mohla v realite 
pozrieť, ako to skutočne vyzeralo a 
tiež som si to mohla spojiť s tým, čo 
som čítala v knihe. Teraz si to viem 
lepšie predstaviť, keď som videla, kde 
sa to všetko odohralo.”
  Sandra, 9.A: „Som rada, že sme 
mali tú možnosť ísť na túto exkurziu, 
pretože je potrebné vedieť a vidieť to, 
čo sa tam dialo. Keď uvidíte tie tony 
vlasov, veľmi veľa topánok, kufrov, le-
kárskych potrieb, tak to vo vás vyvolá 
zmiešané pocity.”
   Vlado, 9.A: „Bolo zlé vidieť všetko, 
čo sa tam dialo. Človek si nemyslí, že 
je to až také zlé, ale keď to vidí na 
vlastné oči, je mu z toho zle. Neviem 
si ani predstaviť, aké zlé veci museli 
prežívať.” 
   Ema, 9.A: „Exkurzia do Osvienčimu 
bola tá najsmutnejšia, ktorú som ab-
solvovala. Bol to zvláštny pocit chodiť 
po miestach, kde sa odohrali jedny 
z najhorších činov ľudstva. Pozreli 
sme sa do plynovej komory a aj na-
priek tomu, že tieto udalosti boli veľmi 
smutné, som rada, že som toto mohla 
celé absolvovať.”

Mária Jureňová

Deviataci pred bránou do koncentračného tábora Auschwitz I

    Láska kvitne v každom veku je 
pokračovaním aktivity Koľko lásky 
sa zmestí do krabice od topánok, do 
ktorej sa pravidelne zapájame. 
   Jej myšlienka spočíva v tom, že 
sa našich starkých v DPS snažíme 
potešiť aj v tomto májovom-pomá-
jovom čase. Žiaci na rôznych hodi-
nách vyrábali a pripravovali kveti-
nové pozdravy, ktoré naši šiestaci 
odovzdali obyvateľom DPS Gbely. 
Ich úsmev a poďakovanie boli pre 
deti najkrajším ocenením.
   Aktivitu nám už tradične zastreši-
la pani učiteľka Lenka Tvrdá, ktorej 
týmto ďakujeme.

Láska kvitne 
v každom 
veku

Dávid Jureňa

Matematický 
klokan

Ich úsmev bol najkrajším ocenením

   Aj tento rok sa naša škola zapojila 
do najväčšej medzinárodnej mate-
matickej súťaže s názvom Matema-
tický klokan, ktorej vyhlasovateľom 
je asociácia Kangourou sans fronti-
éres so sídlom v Paríži. 
   Z 94 súťažiacich žiakov našej ško-
ly sa najúspešnejšími stali: Leonard 
Švec, Kristián Bortiš, Ondrej Horin-
ka, Jakub Panták a Juraj Burský z 1. 
ročníka, Adam Polach, Adam Zsem-
beri, Richard Križan a Lucia Kollá-
rová z 2. ročníka, Alex Rozboril, 
Michal Orešanský, Ela Vrbňáková, 
Miroslav Martinkovič a Tobias Hur-
bánek z 3. ročníka, Lukáš Morávek, 
Zuzana Ružičková, Tomáš Uhrinec 
a Matúš Orešanský z 5. ročníka, 
Katarína Uhrincová zo 7. ročníka a 
Michal Gajdúšek z 9. ročníka.

Petra Horinková
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Ľudová hudba 
a deti z MŠ
   Po dlhšej odmlke spôsobenej Co-
vidom, sa opäť stretli deti z mater-
ských škôl a prejavili svoj talent a 
hudobné cítenie.
   Dňa 17.5.2023 sa konala v Kultúr-
nom dome v Skalici okresná prehli-
adka ľudových piesní pod názvom 
„Blahova notečka“, ktorú organizo-
vali učiteľky Materskej školy Skalica. 
Prehliadky sa zúčastnili deti z ma-
terských škôl okresu Skalica. Našu 
školu reprezentovala Zoja Tekulová  
s piesňou „Kukulienka, kde si bola?“, 
ktorú pripravovala pani učiteľka Mária 
Škrovánková.  
   Deň vopred si deti vyskúšali spev 
spolu s cimbálovou hudbou na 
skúške v Orlovni, aby sa  zladili a na 
„notečke“ nemali trému. Naša Zojka 
bola prvýkrát pred takým veľkým obe-
censtvom. Spočiatku mala aj trému a 
obavy, ale tie sa rýchlo rozplynuli, keď 
zahrala cimbalová muzika „Pláňava“, 
pod vedením veľmi milého Miroslava 
Buzrlu. S odvahou sa postavila k mi-
krofónu a v ľudovom kroji predviedla 
svoj talent.

Mária Škrovánková

Zoja Tekulová predviedla svoj talent

Žiakom roka sa stala 
Eliška Molčanová

   
    
   Žiakom roka v Základnej  škole s 
materskou školou Gbely sa v škol-
skom roku 2022-2023 stala Eliška 
Molčanová.
   Eliška je žiačkou 9. B. Od piateho 
ročníka je aktívnou členkou žiackeho 
parlamentu, v súčasnosti aj jeho pred-

sedníčka. Patrí medzi žiakov s výbor-
nými  výchovno-vzdelávacími výsled-
kami. Úspešne reprezentovala našu 
školu v Hurbanovom pamätníku. Od 
druhého ročníka navštevovala diva-
delný krúžok, v ktorom sa prejavili jej 
herecké schopnosti. Hrala prevažne 
hlavné postavy, vo vyšších ročníkoch 
bola aj spoluautorkou scenárov. Svoju 
komunikatívnosť zúročila pri modero-
vaní vianočného príbehu našej školy.   
  V poslednej dobe vystupovala s 
gbelským divadlom GBELÍK v hre Ko-
cúr v botách. V rámci Základnej ume-
leckej školy Gbely sa zúčastňuje ta-
nečných súťaží nielen na Slovensku, 
ale aj v zahraničí. V školskom kolek-
tíve je obľúbená pre svoju priateľskú 
povahu, ochotu pomôcť spolužiakom, 
ostatným žiakom i učiteľom. 
Blahoželáme, Eliška! 

Miroslava Mokrohajská
triedna pani učiteľka

Slávik Slovenska 2023

  Dňa 16.5.2023 sa v koncertnej sále 
františkánskeho kláštora v Skalici 
konalo okresné kolo 31. ročníka 
súťaže Slávik Slovenska v interpre-
tácii ľudovej piesne.
   Súťaže sa zúčastnili žiačky ZŠ a 
ZUŠ Gbely a o priazeň poroty sa 
uchádzali: Sabínka Papánková a 
Ellisska El Yazid Abou v 1. kategórii, 
Zuzana Brutovská a Šarlota Bednárik 
v 2. kategórii a Timea Ondisová v 3. 
kategórii. Hudobnú  prípravu dvoch 
ľudových piesní, ktoré boli rytmicky aj 
charakterovo odlišné,  pripravili Mgr. 
M. Rafaelisová, DiS.art. a Mgr. art. 
Katarína Fábryová. Sprievod pripravil 
a na vystúpení žiačok sa podieľal Mi-
chal Čas. 

   Všetky dievčatá sa snažili a pekne 
zaspievali, ale porotu najviac oslo-
vili Ellisska El Yazid Abou, ktorá sa 
umiestnila na druhom mieste v 1. ka-
tegórii a Zuzka Brutovská tiež získala 
druhé miesto v 2. kategórii. 
  Dievčatám srdečne blahoželáme a 
ostatným ďakujeme za reprezentáciu 
a pekné spevácke výkony. Bolo nám 
potešením vidieť žiačky v ľudových 
krojoch spievať piesne, ktoré náš ná-
rod reprezentujú aj v zahraničí. 
   Veríme, že aj budúci ročník sa stret-
ne so záujmom detí v interpretácii ľu-
dovej piesne, nakoľko je čoraz viac v 
úzadí pred modernou a muzikálovou 
hudbou.      

Katarína Fábryová

Žiačky ZŠ a ZUŠ Gbely s pedagógmi Vodácky kurz
  V uplynulých dňoch sa vybrali naši 
siedmaci, ôsmaci a deviataci do cha-
tovej oblasti Gazárka, kde absolvova-
li intenzívny trojdňový vodácky kurz. 
Žiaci si vyskúšali a naučili sa základy 
paddleboardovania, orientačný beh, 
prípravu dreva na táborák, športové 
súťaže a zažili množstvo zážitkov. 
Doprava na kurz na bicykli bola sa-
mozrejmosťou. Ďakujeme našim ko-
legom A. Hvoreckej, D. Rozborilovej 
a M. Šutorovi za to, že umožnili žia-
kom tieto zážitky. Cez víkend, vo svo-
jom voľnom čase, zodpovednosť za 
deti na vode, a všetko dobrovoľne a s 
nadšením, lebo sme viac ako škola a 
naši učitelia sú viac ako učitelia.

Dávid Jureňa

Eliška Molčanová s rodičmi, primá-
torom mesta, riaditeľom ZŠ a triednou 
učiteľkou
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Mária Škrovánková

Zoja Tekulová predviedla svoj talent

Dávid Jureňa

Noc v škole je stále populárna
   Myšlienka, ktorú si žiadal od za-
čiatku školského roka žiacky parla-
ment na stretnutiach s riaditeľom 
školy, sa zrealizovala počas prvých 
dvoch júnových víkendov. 
 Zábavu, športovanie, prechádzku, 
hry vonku aj vnútri, perfektnú diskoté-
ku, pozeranie filmov, dlhé ponocova-
nie a ráno raňajky do spacákov - to 
všetko zažili 2. júna žiaci 1. stupňa a  
určite to v nich zanechalo nezabudnu-
teľné zážitky.
   Noc v škole pokračovala 9. júna s 2. 

stupňom. Z piatka na sobotu spalo vo 
svojich triedach približne 250 žiakov, 
aj keď o spaní sa v tú noc príliš roz-
právať nedalo. Opäť to bolo o zábave, 
športovaní, nočnom pochode, poze-
raní filmov, ponocovaní až do rána a 
o neskutočnej diskotéke, ktorá strhla 
všetkých. 
  Poďakovanie patrí učiteľom, ktorí 
na jednu noc odložili svoj komfort a 
pripravili pre žiakov nezabudnuteľné 
zážitky. 

Opäť v Zlíne 
  V rámci projektu cezhraničnej 
spolupráce Interreg V-A SK – CZ s 
názvom Vzdelávanie zamerané na 
prax a trh práce v oblasti elektro-
techniky, automatizačnej techniky 
a mechatroniky v roku 2021 Stred-
ná odborná škola elektrotechnická 
Gbely nadviazala cezhraničnú spo-
luprácu so Střední průmyslovou 
školou polytechnickou - Centrum 
odborné přípravy Zlín. 
   V rámci projektu sa uskutočnili v 
mesiaci apríl 2023 výmenné poby-
ty žiakov, ktoré pokračujú v napĺňaní 
cieľov projektu, a to rozvinúť spo-
luprácu hlavného a cezhraničného 
partnera na ďalšie obdobie vo for-
me výmenných pobytov žiakov a 
partnerstve školy. Žiaci a pedagóg 
SPŠP COP Zlín navštívili SOŠ elek-
trotechnickú Gbely začiatkom apríla 
2023, vymenili si so žiakmi odborné 
skúsenosti, pozreli históriu Gbiel a v 
športových súťažiach zmerali sily so 
žiakmi SOŠE Gbely. A naopak, žiaci 
a pedagóg SOŠE Gbely Mgr. Eduard 
Šteflík navštívili SPŠP COP Zlín kon-
com mesiaca apríl 2023, kde bol pre 
nich pripravený bohatý program. So 
žiakmi partnerskej školy si zmerali sily 
v elektrotechnike a počítačových sie-
ťach. V poobedňajších hodinách na-
vštívili miestnu ZOO a objavili zákutia 
mesta Zlín. 
   Veríme, že sa žiakom oboch part-
nerských škôl páčilo a tešíme sa na 
ďalšie výmenné pobyty. 

Dávid Jureňa

Alena Klenová

Prespať v škole so spolužiakmi bol pre deti večer plný zábavy

Gbelská výprava v Zlíne

Výsledky testovania 
deviatakov
  Ešte  22. marca 2023 sa uskutoč-
nilo testovanie deviatakov T9-2023 
s cieľom získať objektívne informá-
cie o výkone žiakov v predmetoch 
matematika a slovenský jazyk a lite-
ratúra, monitorovať stav vedomostí 
a zručností žiakov. Testovania sa 
zúčastnilo 45 žiakov, ktorí dosiahli 
nasledovné výsledky: 
    Maximálny počet bodov z MAT 
bol 30 bodov, priemerný počet 

bodov školy bol 17,8 bodov a 
priemerný počet bodov v rámci SR 
bol 16,5. Úspešnosť školy v % bola 
59,3 čo bolo o 4,2 % viac ako je 
národný priemer 55,1. Maximálny 
počet bodov zo SJL bol 30 bodov, 
priemerný počet bodov školy bol 
19,0 bodov a priemerný počet bo-
dov v rámci SR bol 17,6. Úspešnosť 
školy v % bola 63,5 čo bolo o 4,8 % 
viac ako je národný priemer 58,7.

Žiaci, ktorí dosiahli najlepšie výsledky:

Matematika: 
Michal Gajdúšek           100%                Ema Polesňáková       96,70%     
Richard Krbica           96,70%                Aneta Nemcová           93,30%  

Slovenský jazyk: 
Richard Krbica            96,70%               Sandra Olšová             90%                              
Ema Polesňáková       93,30%               Sára Filipovičová         90%
Michal Gajdúšek         93,30%               Ondrej Vyrúbal             90%
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Opäť v Zlíne

Agility trochu inak
  Psíky sa na agility pripravujú od 
prvého roku svojho života. Vtedy 
môžu začínať skákať svoje výšky 
prekážok a behať zónové prekážky. 
Moja vlastná príprava prebehla až v 
šiestich rokoch môjho psa, takže aj 
ja som sa vlastne začala učiť všet-
ky základy agility.

   V septembri to budú dva roky, čo tré-
nujeme v RSDC v Pezinku. Máme tu 
od začiatku jedného trénera. Dovtedy 
sme skúšali len neoficiálne preteky. 
Obe (mňa a Leu) nás to bavilo, tak 
som sa rozhodla, že skúsime urobiť 
ten veľký krok – začať trénovať veľké 
a náročné parkúry. Nebolo to ľahké 
rozhodnutie požiadať po ôsmich me-
siacoch o výkonnostný zošit. Pre nás 
to znamenalo, že nebude cesty späť. 
Už žiadna kategória „začiatočník“,  
už len kategória „pokročilý“. Dnes je 
to presne jeden rok a jeden mesiac, 
čo beháme parkúry rôznych našich 
aj  zahraničných rozhodcov. Môžem 
s obrovskou radosťou a pokorou po-
vedať, že sa nám doposiaľ v tomto 
športe darí. Dokázali sme sa umiest-
niť zatiaľ asi na všetkých veľkých 
pretekoch, odbehli sme každé finále. 
Spomeniem napríklad Majstrovstvá 
Slovenska - umiestnenie v tímoch aj 
jednotlivo;  Shepapote cup 2022 – 3. 
miesto; Storm cup 2022 – 2. miesto; 

Storm cup 2023 – 1. miesto; Game of 
Judges 2023 – 3. miesto; Kvalifikačné 
preteky 2023 I, II – 3. miesto; Kvali-
fikačné preteky 2023 III – 2. miesto; 
Lord of the winter – zakaždým sme sa 
prebojovali do finále. Boli to nádherné 
víkendy. Nikdy by som neverila, že ja 
ako handler (psovod) dokážem dosi-
ahnuť nejaký úspech, a že labrador 
dokáže zázraky. Neviem to inak na-
zvať, pretože v našej kategórii behajú 
plemená, ktoré sú pre agility zrodené. 
Moja Lea  je pre mňa ten najdokona-
lejší pes, ktorý zvládne všetky nároč-
né preteky. 
   A naše sny? 
  Tie sú už dávno naplnené. Od sa-
mého začiatku beháme pre radosť 
a chceme v tom pokračovať, pokiaľ 
nám zdravie dovolí. Naďalej sa bu-
dem riadiť slovami nášho trénera - 
treba sa tešiť z každého behu, ktorý si 
môžeme s našimi parťákmi zabehnúť.

Labradorka Lea počas parkúru

Eva Filípková a Lea
Eva Filípková

Hokejbalové družstvo - All Stars Gbely
    Už názov hovorí, že toto hokejbalové mužstvo 
bude mať vyšší vekový priemer. Niektorí pamätajú 
ešte zlatú éru hokejbalu, keď sa v Gbeloch hrala ho-
kejbalová liga. V posledných rokoch sa im podarilo 
pritiahnuť aj mladších, pôsobí u nich sedem tínedže-
rov. Vyzdvihnúť treba Erika Gučka, ktorý je nomino-
vaný na Mládežnícke svetové hry do Klagenfurtu v 
kategórii U18 a na Majstrovstvá sveta do Hodonína 
v kategórii U19.
   Mužstvo sa pravidelne počas roka zúčastňuje rôz-
nych turnajov (O pohár primátora v Šaštíne, Záho-
rácky pohár v Skalici) a líg (Šandorf ligy v Prieva-
loch). Chalani hrajú pre radosť z hry a snažia sa opäť 
pozdvihnúť hokejbalové povedomie medzi mládežou 
v Gbeloch. Eva Volková

Hokejbalové družstvo
All Stars Gbely
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Labradorka Lea počas parkúru

Eva Filípková

HbK Záhorie – Hokejbalový klub Záhorie
   Náš klub bol založený asi pred 
šiestimi rokmi zopár kamarátmi 
zo Závodu, Gbelov a Malaciek, 
ktorých bavil hokejbal, no neboli 
súčasťou žiadneho iného celku. Z 
partie outsiderov, čo neustále pre-
hrávali, sme sa vypracovali medzi 
silno konkurencieschopný tím so 
širokou základňou hráčov naprieč 
celým Záhorím. 
   Aj keď nám za dobu našej existen-
cie boli veľakrát uštedrené hlboké 
rany, a to nielen na ihrisku, vždy sme 
sa dokázali postaviť a dokázať ostat-
ným našu silu každoročnou účasťou 
na veľkom počte turnajov, z ktorých 
pravidelne prinášame domov cenné 
kovy. Minulá sezóna bola pre nás zlo-
mová, nielen tým, že klub oslavoval 
svoje piate narodeniny, ale aj rekord-
ným počtom úspechov, či už tímových 
alebo aj individuálnych. Sezónu sme 
zavŕšili ziskom titulu majstra prvého 
ročníka Turnajovej hokejbalovej ligy 
Záhorie a kvalifikáciou do Lopašov-
skej ligy, porazením nášho mestské-
ho rivala All Stars Gbely. Pamätným 
bol najmä 17. júl, kedy sme vo štvr-
ťfinále memoriálu v Martine porazili 
extraligové Košice. Celú sezónu sme 
ukončili galavečerom, na ktorom sme 
oceňovali našich najlepších hráčov, 
spomínali na uplynulé úspechy, býva-
lých hráčov a poodhalili dlhodobejšie 
plány v podobe založenia občianske-
ho združenia. Bol to veľký krok, kto-

rý nás mal posunúť ďaleko dopredu 
a tak sa aj stalo. Vďaka finančnej 
podpore od mesta Gbely a našich 
verných darcov 2%, sme sa mohli 
mimo iných turnajov, zúčastniť aj Maj-
strovstiev Slovenska v hokejbale, kto-
ré sa konali vo Zvolene. Vzorne sme 
reprezentovali celé Záhorie, keď sme 
vybojovali postup zo základnej skupi-
ny, i keď postup do ďalšieho kola nám 
tesne ušiel v zápase so silnými Topoľ-
čanmi. 
   V auguste plánujeme už 4. ročník 
nášho medzinárodného podujatia s 
názvom Záhorácky pohár. Na jeseň 

by sme chceli, ak bude priaznivá si-
tuácia, založiť (obnoviť) Hokejbalovú 
ligu Gbely. Verím, že sa nám to po-
darí. Základom dobrého tímu je dobrá 
partia a osobne si dovolím tvrdiť, že 
ťažko by sa hľadala lepšia partia a 
pevnejší kamarátsky kolektív, ako je 
ten náš. So vztýčenou hlavou ideme 
ďalej, pripravení čeliť novým výzvam, 
aby každá ďalšia sezóna bola lepšia 
a úspešnejšia, ako tá minulá. 
   Radi by sme týmto spôsobom po-
máhali rozvíjať hokejbal v našom re-
gióne a inšpirovali aj mladých k tomu-
to úžasnému športu. 

Hokejbalový klub HbK Záhorie

Radek Romaník

Mariášový turnaj
   Dňa 27. mája sa v priestoroch Domu kultúry v Gbe-
loch konal 15. ročník mariášového turnaja o pohár 
primátora mesta Gbely. 
   Na turnajoch A – kategórie sa hrá jednotne 5 centový 
mariáš „nad 100 - pod 100“, aritmetickým radom. Každý 
hráč odohral päť kôl. Víťazstvo v každom kole bolo ohod-
notené piatimi, druhé miesto tromi a posledné miesto jed-
ným bodom. Turnaja sa zúčastnilo 54 hráčov, z čoho bolo 
sedem hráčov z Gbelov: Peter Eisner, Peter Fleischmann,  
Boleslav Kovalovský, Stanislav Rozboril, Marián Poláček, 
Igor Juriga a Tomáš Martinkovič (hráč i sponzor). Najlepšie 
umiestnenie z Gbelanov dosiahol Peter Fleischman, ktorý 
z rúk primátora prevzal za celkové šieste miesto cenu pre 
najlepšieho Gbelana. 
   Pohár primátora mesta Gbely išiel tento rok do Bratis-
lavy do rúk Ladislava Mechuru, ktorý sa stal absolútnym 
víťazom turnaja so ziskom 23 bodov. Ladislav Mechura 
zároveň získal putovný pohár Ferdinanda Janíka.

Mária Bobčíková

Najlepšie umiestnenie z Gbelanov dosiahol Peter 
Fleischmann, ktorý z rúk primátora prevzal cenu 
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Raz zo mňa bude šampión
  Thajský box alebo thaj box (sve-
tovo známy ako muay thai) je bo-
jový šport pochádzajúci z Thajska. 
Thajský box je známy aj ako umenie 
ôsmich končatín, pretože v zápase 
sa využívajú údery päsťami, údery 
lakťami, kopy nohou a kolená. 
   V junioroch zápas trvá 2x3minúty, v 
senioroch 3x3 minúty a v profesioná-
loch 5x3 minúty. O víťazovi rozhodujú 
traja rozhodcovia. Každý povie, koho 
on volí za víťaza. Adam Pavlovič sa 
tomuto športu venuje už od šiestich 
rokov. K thajskému boxu ho priviedol 
jeho otec, ktorý je trénerom thajské-
ho boxu a sebaobrany a v súčasnosti 
má v Skalici telocvičňu. Adam najprv 
trénoval  trikrát do týždňa. Prvý zápas 
mal v trinástich rokoch. Odvtedy začal 
brať športovanie oveľa vážnejšie. Tré-
noval dva až trikrát denne. 
   V súčasnosti, keďže navštevuje ško-
lu VIA HUMANA v Skalici, ide skoro 

ráno do Skalice, aby stihol tréning 
ešte pred vyučovaním. Po škole má 
opäť tréning, ak sám nedáva tréningy, 
trénuje ešte aj večer. Adam netrénuje 
len thajský box, ale aj silovo – kom-
binačné tréningy. Okrem otca, ktorý 
mu je  veľkou podporou, má hlavnú 
trénerku Mirku Janečkovú a ďalšieho 
trénera Mariána Calpaša. Na otvore-
né Majstrovstvá Slovenskej republiky 
v thajskom boxe juniorov sa prebo-
joval vďaka poctivej celoročnej práci 
a zisku dostatočných bodov v zápa-
soch. Tieto majstrovstvá sa konali 3. a 
4. 6. 2023 v Trenčíne a Adam obsadil 
vynikajúce 2. miesto v junioroch. Do 
budúcna by chcel zápasiť nielen na 
Slovensku, ale aj v zahraničí. Jeho 
cieľom je zápasenie v PML – profesi-
onálna liga. 
    Adamove slová na záver: „Vstávam, 
trénujem aj zaspávam s tým, že raz 
zo mňa bude šampión, lebo toto je len 
začiatok.“

Adam Pavlovič so svojou trénerkou  
Mirkou Janečkovou Eva Volková

Pohár republík v šachu mládeže 
do 18 rokov v Mikulove
  Spolek vojenské historie Valtice, 
Šachový klub Hustopeče, KOMEN-
SKÝ Školský spolok, Víedeň a Ša-
chový klub Osuské usporiadali v 
stredu 24. mája v Galerie Závodný 
v Mikulove Memoriál českosloven-
ských legionářů a válečných vete-
ránů v šachu. 
   Jednalo sa o turnaj 4-členných druž-
stiev, v ktorom dostali svoju šancu aj 
naši dvaja mladí Gbelania. Za druž-
stvo Slovensko „B“ nastúpili Matej 
Lanža a Alex Rozboril. Celkovo sa 
turnaja zúčastnilo 6 družstiev a 24 
hráčov. 
   Práve družstvo s našimi chlapcami 
obsadilo výborné 3. miesto (2 výhry, 2 
remízy a 1 prehra). Čo sa týka našich 
jednotlivcov, tak Matej Lanža získal 
na 3. šachovnici 2 body (2 výhry a 3 
prehry) a Alex Rozboril uhral na 4. ša-
chovnici 4 body (4 výhry a 1 prehra). 
Pre všetkých účastníkov turnaja bolo 
zabezpečené pestré občerstvenie for-
mou samoobsluhy. 
   V mene družstva šachový klub Gbe-
ly veľmi pekne ďakujeme našim mla-
díkom za vzornú a hlavne úspešnú 
reprezentáciu za našimi hranicami.

Peter Brunovský

Nezapomenutí legionářští bráškové

1. kolo: Gymnázium Komensky Viedeň „B“ – Slovensko „B“ (0 – 4)
2. kolo: Gymnázium Komensky Viedeň „A“ – Slovensko „B“ (0 – 4)
3. kolo: Slovensko „B“ – Slovensko „A“ (0 – 4)
4. kolo: ŠK Hustopeče – Slovensko „B“ (2 – 2)
5. kolo: Slovensko „B“ – Znojmo (2 – 2)



Gbelan 15
ŽIV

O
TN

Ý Š
TÝL

Eva Volková

Zaslúžilý člen DPO SR pán Vojtech Papánek
  Do hasičského zboru v Gbeloch 
vstúpil v roku 1986. Tu začína pra-
covať v hasičskom družstve mu-
žov a stáva sa aj platným členom 
zásahovej jednotky. Jeho domé-
nou však bola hasičská technika, o 
ktorú sa veľmi rád staral a pripra-
voval ju na zásah. 
   Jeho aktivitu a zanietenosť pre prá-
cu v DHZ ocenili i členovia, ktorí ho 
v roku 2000 zvolili za veliteľa hasič-
ského zboru. Za vedenia Vojtecha 
Papánka sa DHZ Gbely zaradil medzi 
najaktívnejšie hasičské zbory v okre-
se Skalica.
  Jeho odbornosť a chuť pracovať 
využíva i ÚzO DPO SR Skalica na 
prácu vo vyšších orgánoch. Už 3 vo-
lebné obdobie pracuje ako člen Pléna 
Územnej organizácii DPO SR v Skali-
ci, kde zastáva funkciu veliteľa okres-
ného výcvikového štábu. Pracuje aj 

ako okrskový funkcionár okrsku Gbe-
ly ako veliteľ. Funkciu veliteľa vykoná-
va dodnes, teda celých 23 rokov. Pod 
jeho vedením organizácia dosiahla 
veľa dobrých výsledkov na všetkých 
úsekoch činnosti. 

    
   Svoje vedomosti si stále dopĺňa. V 
roku 1996 absolvoval kurz veliteľov 
DHZ a v roku 1999 kurz predsedov v 

odbornej  škole v Martine. Je tiež ab-
solventom diaľkového štúdia pre dob-
rovoľných hasičov v Martine. Je nosi-
teľom odznaku rozhodca DPO SR. 
    Za svoju dlhoročnú a obetavú prácu 
bol ocenený medailou za vernosť, Za 
príkladnú prácu, Za Zásluhy, medai-
lou Za výcvik, Za mimoriadne záslu-
hy. Dostal ďakovný list okresného ri-
aditeľa HaZZ, ďakovný list prezidenta 
DPO SR. V roku 2022 pri príležitosti 
sviatku sv. Floriána bol prijatý u prezi-
dentky SR Zuzany Čaputovej.
Pán Vojtech Papánek za dlhé roky 
práce v DHZ v Gbeloch i ÚzO SPO 
SR v Skalici si dňa 24. mája 2023 
prevzal najvyššie ocenenie z rúk pre-
zidenta DPO SR čestný titul Zaslúžilý 
člen DPO SR. K tomuto vyzname-
naniu mu blahoželajú členovia DHZ 
Gbely.

Vojtech Papánek preberá  ocenenie 
z rúk prezidenta DPO SR

Michal Lukáč

Hasiči na Lešti
  Členovia Dobrovoľného hasič-
ského zboru mesta Gbely v zložení 
Jozef Veselý, Martin Kobilý, Sebas-
tian Kobilý, Róbert Jurkovič, Rado-
van Romaník, Dávid Hrica, Michal 
Lukáč a Vladimír Vanek sa v dňoch 
26.-27.5. 2023 zúčastnili hasičské-
ho výcviku vo vojenskom priestore 
Lešť v okrese Zvolen. 
    Na výcviku sa preverovala súčinno-
sť hasičských jednotiek pri diaľkovej 
doprave vody z neďalekého rybníka. 
Ďalšou témou výcviku bolo vyhľadá-
vanie zranených osôb a nebezpeč-
ných látok v zadymených priestoroch 

za použitia autonómnych dýchacích 
prístrojov. Ďalej bolo hasenie horia-
ceho automobilu pri nehode pomocou 
peny. Azda najnáročnejší bol kontaj-
nerový polygón , v ktorom sme museli 
v zadymenom prostredí za pomoci dý-
chacích prístrojov prekonávať rôzne 
prekážky a nástrahy, a niekedy aj si-
ahnuť na dno svojich síl. Je to pre nás 
nová a hlavne užitočná skúsenosť pre 
našu zásahovú činnosť pri požiaroch. 
   Týmto chcem poďakovať Dobrovoľ-
nému hasičskému zboru v Gbeloch a 
Mestu Gbely, že nám umožnili zúčast-
niť sa tohto výcviku.

Jozef Veselý
DHZM Gbely

Gbelskí hasiči na Lešti

Návšteva členov 
výboru MO JDS 
v Dome pokojnej 
staroby
  Pretože máme niekoľko členov na-
šej MO JDS i v DPS, rozhodli sme 
sa ich,  ako každý rok,  i teraz na-
vštíviť.
  Dňa 23.5. 2023 sa členky výboru 
MO JDS zišli v obchode „Coop Jed-
nota“, pokúpili ovocie a sladkosti a 
pripravili sme malé balíčky.
   Ako prvý sme navštívili DPS II. na 
ulici Hudecovej, kde sme sa s na-
šimi členmi stretli, privítali a rozdali 
balíčky, porozprávali sa, pospomí-
nali na časy minulé.  Pokračova-
li sme v návšteve členov v DPS I. 
na ulici Prof. Čárskeho, kde sme 
tiež odovzdali darčeky a posedeli 
v družnom rozhovore. Jedna člen-
ka, pani Žilínková, bola dokonca 
pri zakladaní Jednoty dôchodcov 
v Gbeloch, tak sme si povymieňali 
skúsenosti a dokonca sme získali i 
nového člena JDS.
   Boli to pekné posedenia v obi-
dvoch DPS a rady medzi nich cho-
díme. Záverom sme si popriali veľa 
zdravia a pohody do ďalšieho živo-
ta.

Milica Ondrúšková
za výbor MO JDS Gbely
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Urbárnici zasadali
   Dňa 21. mája sa uskutočnilo valné 
zhromaždenie podielnikov Pozem-
kového spoločenstva Urbárskej 
spoločnosti Ostrý vrch Gbely. Na-
koľko sa zhromaždenia zúčastnilo 
86 známych podielnikov a splno-
mocnených podielnikov s výmerou 
99 ha, čo predstavuje 63% všetkých 
známych podielnikov, valné zhro-
maždenie bolo uznášaniaschopné. 
   Po otvorení zhromaždenia, privítaní 
podielnikov a minúte ticha za zosnu-
lých, nasledovali voľby členov do jed-
notlivých komisií ako i voľba výboru 
Urbárskej spoločnosti na nasledujúce 
5-ročné obdobie. Členmi výboru sa 
na ďalších 5 rokov stali: Ing. Milan 
Kubinec – predseda, Stanislav Čár-
sky, Mgr. et Mgr. Ivana Bolebruchová, 
Otília Uhrová, Emília Kondllová, Jo-
zef Valachovič, Ing. Marián Hrušecký, 
Ján Juriga, Mária Bobčíková a Blažej 
Veselý.
   Správu o činnosti Urbárskej spoloč-
nosti od posledného valného zhro-
maždenia predložil predseda Ing. 
Milan Kubinec. V rámci nej bol pred-
ložený návrh na výplatu podielov za 
rok 2022 vo výške 200 €/ha , ako i 
výkup podielov a návrh rozpočtu na 
ďalší rok. Nasledovala správa OLH 
(odborného lesného hospodára) Ing. 
Jána Hrušeckého, ktorej znenie uvád-
zame v osobitnom príspevku. Správu 

o predaji dreva podrobne predniesol 
Stanislav Čársky. Pokladníčka pred-
ložila stav pokladne za rok 2022 a 
finančná hospodárka informovala o 
stave financií na účte spoločnosti k 
31.12.2022 a predložila účtovnú zá-
vierku za rok 2022. Ako posledná bola 
prednesená správa dozornej rady. 
  Všetky správy boli zhromaždením 
zobraté na vedomie bez pripomienok 
a prijaté. Rovnako bola jednohlasne 
prijatá výplata podielov za rok 2022. 
Podielnici si preto na uskutočnenom 
valnom zhromaždení prebrali „výpla-
ty“ podielov v sume 13.137,- €. 
   V diskusii zhromaždenia sa otvo-
rili témy ako obhospodarovanie iných 
súkromných lesov štátom, ale aj dôle-
žitá otázka predaja spoluvlastníckych 
podielov urbárskeho lesa tretím oso-
bám, či iným členom urbáru. Aj touto 
cestou upozorňujeme na nezákonný 
postup spoluvlastníkov, ktorí nere-
špektujú predkupné právo ostatných 
spoluvlastníkov a prevádzajú svoje 
podiely na iné osoby. Urbárska spo-
ločnosť bude tieto majetkové prevody 
kontrolovať a bude sa snažiť získať 
takto nezákonne prevedené podie-
ly do majetku pozemkového spolo-
čenstva.  Preto, ak vás niekto - či už 
akákoľvek súkromná spoločnosť, 
alebo osoba osloví s návrhom odku-
pu pozemkov, majte na vedomí, že 

prevodom spoluvlastníckeho podielu 
na nehnuteľnosti – ornej pôdy, lesa, 
lúky - bez vyzvania na odkup ostat-
ných spoluvlastníkov, sa dopúšťate 
porušenia ich zákonného práva a pre-
vod môže byť napadnutý aj súdnou 
cestou. Predchádzajte týmto, na prvý 
pohľad lákavým a rýchlym, ale v ko-
nečnom dôsledku nezákonným pre-
vodom. Ich výsledkom je aj to, že lesy 
i pôda sa dostávajú do rúk tretích, 
cudzích osôb, či spoločností, ktorých 
účel nie je celkom jasný. 
   Na záver tohto príspevku mi dovoľ-
te poďakovať za celý výbor Urbárskej 
spoločnosti tým, ktorí sa zúčastnili 
valného zhromaždenia a vyzvať tých, 
ktorí sa nemohli osobne zúčastniť, 
aby tak nabudúce urobili alebo vyu-
žili možnosť splnomocniť iného člena 
spoločnosti na zastupovanie a hlaso-
vanie. Je to mimoriadne dôležité pre 
rozhodovanie o budúcnosti urbárske-
ho lesa, o ktorý máme ako jeho vlast-
níci  povinnosť sa starať, a to nielen 
zákonnú ale i morálnu. Les chráni 
zver, ponúka tieň a vlahu, krotí silný 
vietor, občerstvuje telo svojimi plod-
mi a pri prechádzkach v ňom ponúka 
ešte viac. Nedá sa nesúhlasiť s krás-
nym citátom amerického spisovateľa 
a ochrancu prírody Johna Muira: „Do 
lesa idem, aby som stratil myseľ a na-
šiel svoju dušu“.

Správa o činnosti OLH za rok 2022 v US 
Ostrý vrch Gbely
   Činnosť OLH sa riadi zákonom, 
v ktorom mu je uložených veľa po-
vinností ku vzťahu k lesom, ochra-
ne prírody, evidencie vyťaženého 
dreva a pod. Je to tak u všetkých 
lesov - štátnych, súkromných aj ur-
bárskych. 
   OLH musí mať skúšky organizované 
ministerstvom a ustanovuje ho kraj-
ský úrad. Je nezávislý na vlastníkoch 
lesa, zabezpečuje vlastne prvotný 
dohlaď štátu na dodržiavaní zákonov 
týkajúcich sa lesov, ochrany prírody, 
tvorby plánov, projektov a pod. Má tiež 
špecifické kompetencie, ktoré nemož-
no preniesť‘ na nikoho iného napr. vy-
dávanie súhlasu na ťažbu, štatistické 
výkazy, vypracovanie projektov a pod.
  Za rok 2022 sme vyťažili 2000 m3 

dreva, z toho 1500 m3 suchárov, 500 
m3 v tzv. prebierkach na ploche 17 
ha. Okrem toho sme urobili aj 4,5 ha 
prerezávok v mladých porastoch. Pre-
bierky a prerezávky slúžia na zlepše-
nie a skvalitnenie rastu mladých po-
rastov, aby mali viacej svetla, lepší 
rast a odstránili sa nežiaduce stromy, 
ktoré bránia pekným a perspektív-
nym stromom v ďalšom raste. Dote-
raz sme nerúbali živé a zdravé staré 
stromy, ale len sucháre alebo vývraty. 
Okrem toho sme urobili jeden oplotok 
o výmere 0,70 ha, kde ochraňujeme 
pred zverou mladé dubové a hrabové 
stromčeky z prirodzeného zmladenia 
z okolitých stromov.
   V urbári hospodárime podľa 10-roč-
ného plánu, ktorý sa volá Plán starost-

livosti o les. Vyhotovuje ho špeciálna 
organizácia na to určená minister-
stvom, na náklady štátu a schvaľuje 
ho krajský úrad. Plán nám určuje, 
čo musíme urobiť a doporučuje rám-
covo,  čo by sme mali urobiť, aby sa 
dopestoval kvalitný a trvalo udržateľ-
ný les aj do budúcnosti. Hlavne nám 
stanovuje celkovú výšku ťažby za  10 
rokov, ktorá je neprekročiteľná. Je vy-
počítaná tak, aby bola nižšia alebo 
rovná prírastku na dreve v urbári za 
10 rokov trvania plánu. Tak je zabez-
pečené, aby sa nevyťažilo viac dreva, 
ako v lese narastie.
   US Ostrý vrch Gbely má na 10 ro-
kov povolených vyťažiť‘ maximálne 
11200  m3 dreva. Za 5 rokov trvania 
aktuálneho plánu sme vyťažili cca. 

Ivana Bolebruchová
člen výboru US
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Ján Hrušecký
odborný lesný hospodár

6000 m3 z toho 5500 m3 suchárov, 
čo predstavuje 91% z celkovej ťažby. 
Hlavnou príčinou usychania stromov 
je zmena klimatických podmienok 
vplyvom sucha, čomu sa staré lesné 
porasty nevedia rýchlo prispôsobiť‘. 
Mladé dreviny sú odolnejšie a lepšie 
sa zmene prispôsobujú. Za rok 2022 
bolo vydaných cca 50 povolení na sa-

movýrobu, hlavne pre členov US, kde 
si občania pripravili celkom 485 pries-
torových metrov dreva. U členov US 
to bolo za zvýhodnenú cenu.
   Práce v lese vykonáva pracovná 
skupina Lukáša Miška v rámci živ-
nosti, a to podľa našich pokynov a na 
základe dohodnutej ceny podľa špeci-
fických vopred určených kritérií.

    Ako OLH by som sa chcel  poďa-
kovať spolupracovníkom, bez ktorých 
by sme nemohli dosahovať‘ také dob-
ré výsledky a kvalitnú prácu v Iese pri 
jeho výchove, ale aj finančnom zhod-
notení, ako momentálne dosahujeme. 
Naším  cieľom je vypestovať‘ odolný, 
zdravý a kvalitný les nielen pre nás, 
ale aj pre našich vnukov.

Mladosť má krásnu tvár, staroba má 
krásnu dušu
  Staroba je tajomný balíček, ktorý 
musíme jedného dňa otvoriť a te-
šiť sa z jeho obsahu. Je to darček, 
ktorý si nemôžeme ani kúpiť, ani si 
ho vopred pripraviť a ani by sme s 
ním naisto nemali počítať, pretože 
nie všetkým sa ho dostane rovna-
kou mierou.
  S príchodom nového roka sme boli 
všetci v očakávaní, čo nové a dob-
ré nám prinesie. Neistota a obavy 
z energetickej krízy, rastúcej inflá-
cie, stále pokračujúceho konfliktu na 
Ukrajine, nezhody na domácej poli-
tickej scéne a rôzne iné životné pre-
kážky, ktoré naše životy ovplyvňujú, či 
chceme alebo nie. Prešla takmer po-
lovica roka, a napriek všetkým ťažkým 
prekážkam, sme dokázali s profesi-
onálnym a ľudským prístupom všet-
kých zamestnancov, všetko zvládnuť 
a spríjemniť všedné dni obyvateľom 
Domu pokojnej staroby v Gbeloch.
   

   Začali sme oslavou Svätého Valentí-
na. Nejde len o sviatok zaľúbených, 
ale obdarovať môžeme i svojich blíz-
kych, priateľov či známych. Klienti sa 
s radosťou zapojili do výroby papiero-
vých srdiečok, prípravy sladkých ko-
láčov a vzájomne sa obdarovali.
  Koncom februára, na záver  faši-
angového obdobia, sme ako každo-
ročne pripravili kultúrne podujatie tzv. 
”Pochovávanie basy”, pri ktorom vy-
stúpili klienti domova s pripravenými 

piesňami a zamestnanci obohatili kul-
túrny program veselými kostýmami.
V marci sme si pripomenuli Medzi-
národný deň žien prípravou sladkých 
koláčov a kozmetickým dňom, ktorý 
ženám zlepšil náladu, zrelaxoval ich 
a zároveň vzdal úctu.
  Po štyridsaťdňovom pôste prišla 
očakávaná Veľká noc. Pri tejto príleži-
tosti zavítali k našim seniorom okrem 
rodinných príslušníkov a známych, 
aj predstavitelia Mesta Gbely. Pán 
primátor Mgr. Martin Jahodka a pani 
prednostka Ing. Gabriela Kováčová, 
ktorí rozdali seniorom sladké balíčky 
s prianím zdravia a spokojnosti. 
   Pomalý príchod jari a dlho očaká-
vané slniečko nás prehupli do mesia-
ca máj 2023, kedy sme si pri stavaní 
mája zaspievali a chutne sa občerstvi-
li. Klienti máj ozdobili farebnými stu-
hami a uvili veniec. Spestriť program 
nám pomohla aj naša zamestnan-
kyňa pani Iveta Majorová s dcérou, 
ktoré vystúpili so svojimi trénovanými 
psíkmi.
    Druhá májová nedeľa patrila všet-
kým mamám, mamičkám, nakoľko 
sme slávili  Deň matiek. S krásnym 
programom nás navštívili deti z MŠ 
Gbely, ktoré po pásme recitovaných 
básničiek, venovaných mamám, odo-
vzdali zúčastneným klientkám voňavú 
jarnú kytičku.
   Dňa 29.mája 2023 sa v Šaštínskej 
Bazilike konala Turíčna púť seniorov 
a chorých k Sedembolestnej Panne 
Márii. Aktívni mobilní seniori z nášho 
zariadenia sa púte zúčastnili a po-
modlili sa i za svojich  spoluobyva-
teľov  v domove.
   Posledný májový deň prebehla ak-
cia “Raňajky v meste” pri Dome kultú-
ry v Gbeloch, kde nemohli chýbať ani 
naši obyvatelia domova. Počasie bolo 
krásne, akcia vraj perfektná, teda 

podľa vyjadrenia zúčastnených. 
Okrem žiakov z MŠ, ZŠ Gbely a ich 
učiteľov prišli našich klientov potešiť 
aj členovia Jednoty dôchodcov Gbely. 
Posedeli pri kávičke a malom občer-
stvení.
   

    Mesiac máj  bol plný návštev a po-
dujatí, a ani sme nezbadali a prišiel 
jún. Hneď z kraja mesiaca, dňa 4.júna 
2023 zavítalo k nám ochotnícke diva-
dlo “Gbelík” s predstavením         “Ko-
cúr v čižmách”. Atmosféru kultúrneho 
podujatia podporilo slnečné počasie a 
dobrá nálada všetkých.
  V kultúrnych akciách plánujeme 
naďalej pokračovať s plným nasade-
ním všetkých zamestnancov, pretože 
najväčšou a najkrajšou odmenou za 
našu náročnú prácu, je spätná väzba 
od klientov, vo forme úsmevu, spokoj-
nosti, i napriek zdravotným ťažkosti-
am, ktoré jeseň života niekedy spre-
vádzajú. “Mladosť má krásnu tvár, 
staroba má krásnu dušu.“
   Krásne leto, slnečné dni, oddych, 
pohodu a veľa príjemných stretnutí či 
zážitkov vám všetkým čitateľom me-
sačníka Gbelan prajú zamestnanci 
Domu pokojnej staroby n.o., Gbely.

Ingrid Pagerková
za celý kolektív

Fašiangy a pochovávanie basy

Deti z MŠ venovali klientkám kytičku
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Presne pred sto rokmi, 8.júla 1923, bola v Gbeloch založená miestna organizácia ........TAJNIČKA.........

Václav Anovčín, konateľ spoločnosti Cihelna Gbely s.r.o.

autor: 
P.S. okúzli podraďova- 

cia spojka 
ochutí 
soľou 

EČV Veľký 
Krtíš 

Okresné 
osvetové 
stredisko 

(skr.) 

Pomôcky: 
SANTA, 
SIPA,  

TALET 

Sarmatský 
jazdec predložka Okresný 

výbor 
druh 

francovky 
oslovuje 

zámenom oni  futbalový klub 
v Petrohrade 

čaj 
(čes.) 

obluda, 
príšera 

polámaný 
les 

ťažký 
kov      

Apolón 
(dom.) 

     

príkaz na 
zastavenie 

    
konflikt, 
hádka 

belgické 
kúpele 

1. časť 
tajničky                 

alebo 
(básn.)    

sklon 
    

mesto vo 
Fínsku  

    

chem. zn. 
hliníka 

  
vták 
(lat.) 

láska 
(angl.) 

európsky 
ropovod 

herecká 
úloha     

osobné 
zámeno 

  

tropická 
živica 

    

platidlo 
v Macau 

   
štvorček 

(typ.) 
nástroj na 
štiepanie 

úhor 
(nem.) 

 šoféri 
trieska 

    
robí 

    

prvý 
muž 

    
tatársky 
náčelník neodborník predná- 

šajúci  

zn. valuty   

999 rímskymi 
číslami 

  

meno 
Edisona 

    

gibon 
bieloruký 

   3. časť 
tajničky 

židovský 
závoj 
(náb.) chem. zn. 

irídia múr Dana 
(dom.) 

drop 
(zool.)     

môže 
    

priestupok 
      

anglické  
žen. meno 

staroegypt. 
boh slnka 

prezent    

prístrešok 
turistu 

    

riečny 
kôrovec 

   
papagáj 

   
základná 
číslovka 

pästiarsky 
úder 

krídlo 
(odb.) 

skr. ibidem   
dueto 

    

svätý 
(špan.) 

     

mastná 
zemina 

  
kartársky 

výraz zn. hektára plošná 
miera 

2. časť 
tajničky          

obrazy 
zlepené z 
výstrižkov 

      

obchod s 
nábytkom     mongolský 

pastier     pohorie v 
Turecku       

Výsledky Tradičných zahajovacích
 pretekov 2023

   V sobotu 6.5. 2023 sa uskutočnili na štrkoviskách 
Adamov 1 a Adamov 2 Tradičné zahajovacie preteky. 
Zúčastnilo sa ich 182 dospelých rybárov a 14 detí do 

14 rokov.

Kategória Kapor rybničný
Michal Blaha - 87 cm - 12,76 kg
Dominik Pecha - 64 cm - 4,84 kg
Tomáš Vávrik - 62 cm - 3,70 kg

Ondrej Kováč - 61,5 cm - 4,12 kg
Pavel Triaška - 61cm - 4,14 kg

Kategória Amur biely
 - nebol ulovený

Kategória Úhor európsky
Radoslav Pochylý - 86 cm

Kategória Karas striebristý
Matej Mareček - 45 cm

Kategória Ostriež zelenkastý
- nebol ulovený 

    Zároveň ďakujeme sponzorom za poskytnuté ob-
čerstvenie a sladkosti pre deti na Detskom rybárskom 

dni 1. mája na štrkoviskách Adamov. 
Fotografie z uvedeného podujatia sú na webovej 

stránke SRZ MO Holíč.
Zlata Mikušová



Gbelan

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

POISTENIE, ÚVERY 
A PORADENSTVO

info@vsetkopoistenie.sk
0903 796 234

www.vsetkopoistenie.sk

TAXI GBELY TRANZIT
preprava 1-8 osôb nonstop

Letiská: Schwechat, Bratislava, 
Praha a iné

Disco Zaječí, Pláž Zrče Croatia
Mobil: 0903476537, 0910829475

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.

Ing. arch. Magdaléna Mizeráková
mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk

+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelic , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800
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SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA:
Božena Ondrisková

Daniel Polach
Terézia Bolebruchová

Izabela Mareková

OPUSTILI NÁS:
Alžbeta Babirátová (76)

Emília Bolebruchová (83)
Marián Kondlla (82)

Helena Reháková (80)
Dušan Slabý (51)
Ján Čarský (72)

Alžbeta Lieskovská (84)

JUBILANTI - JÚN 2023:
Pavol Nemec
Vladimír Bíreš

Anna Lukáčová
Emília Morbacherová

Dušan Zámečník
Peter Blažo

Oľga Masárová
Pavlína Petríková
Pavlína Pszárová

Helena Tomečková
Mária Kubinová

Helena Brázdilová
Veronika Fádliková
Berta Hanzlovičová

Mária Lukáčová

Mesačník Gbelan - noviny zo života mesta. Zadarmo. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, Gbely, 
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nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: neprešlo jazykovou úpravou. Vydavateľ si vyhradzuje 
právo články upraviť, krátiť a neuverejniť. Vydavateľ si vyhradzuje právo upravovať a orezávať zaslané fotografie. Názor vydavateľa sa 
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ZÁVLAHY A ZÁHRADY
Roman Matula tel: 0904264604

facebook.com/zavlahyzahradymatula

Výherca krížovky z čísla 
05/2023

Tomáš Demus

správna odpoveď: 
...a kontakty medzi svojimi 

obyvateľmi

Pán Demus vyhráva 
knihu krížoviek

Gratulujeme!

Fotografie do súťaže 
„Najkrajšia fotografia 

Gbelov a okolia“ 
nám posielajte na email 

gbelan@gbely.sk

KLIMATIZÁCIE
REKUPERÁCIE

VZDUCHOTECHNIKA
 Mgr. Marek Kocák   VZT KOCÁK s.r.o.       
          konateľ              Naftárska 1413
  +421903716832          908 45, Gbely

 vztkocak@gmail.com 
www.vztkocak.sk

Václav Anovčín, konateľ spoločnosti Cihelna Gbely s.r.o.

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

OPRAVA
ELEKTROMOTOROV

(PREVÍJANIE)
Petroveská 193, Gbely

Tel: 0904 580 780

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

OZNAM
Mestská a naftárska expozícia 

bude kvôli presťahovaniu a 
následným technickým prácam 

v nových priestoroch až do 
odvolania zatvorená.

Zo správnych odpovedí 
detskej sekcie z minulého čísla 

sme vyžrebovali Terezku Víškovú. 
Srdečne blahoželáme!



Najkrajšia fotografia Gbelov a okolia

Radek Kaiser

Gabriela Kováčová

Boris Gaža

Miroslav Pecha

Peter ŠimekMilan Oravec
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ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

PRIPRAVUJE sa:
Kynologický klub Gbely pozýva všetkých na

OPEKAČKU SPOJENÚ S UKÁŽKOU VÝCVIKU PSOV
v piatok 1. septembra 2023 od 16.00 hodiny

v areáli Kynologického klubu.

29. júl

5. august

19. august

25. august

1. júl

15.-29. júl

za h á j en i e
p r á z dn i n  v  a d a m o v e

p r í p r av n é
f u t b a lo v é  zá pas y

h i s tor i c k é 
v o z i dl á

hon d a
r el ax  m ee t

A d a m o v sk ý
k ot l í k

p e a c e  fe s t

Mesto Gbely a Správa mestského majetku Gbely pozývajú na
PEACE FEST

ktorý sa uskutoční v piatok 25. augusta od 18.00 hodiny
v areáli futbalového štadióna Gbely.

Predstavia sa kapely HEX, Sanchez Amsterdam a iné...

Mesto Gbely a Bufet Elvis Adamov pozývajú na 6. ročník
súťaže vo varení hovädzieho kotlíkového guláša O pohár primátora mesta 

ADAMOVSKÝ KOTLÍK
v sobotu 19. augusta 2023 o 11.00 hodine pri bufete Elvis na Adamove.

Informácie nájdete na druhom vkladacom liste.

Honda club pozýva na 11. ročník najväčšieho Honda zrazu na Slovensku
HONDA RELAX MEET

cez víkend 5.augusta 2023 od 8.00 hodiny
v rekreačnej oblasti Adamovské jazerá.

Viac informácií: 0908 / 222 045 a na druhom vkladacom liste.

Mesto Gbely a Správa mestského majetku Gbely pozývajú na
XVI. LETNÉ STRETNUTIE HISTORICKÝCH VOZIDIEL

v sobotu 29. júla na Adamovských jazerách.
Štart vozidiel z Adamova bude o 10.00 hodine.

Informácie nájdete na opačnej strane letáka.

TJ Nafta Gbely pozýva priaznivcov a fanúšikov futbalu na 
PRÍPRAVNÉ FUTBALOVÉ ZÁPASY A-MUŽSTVA

15.7.2023 Gbely - MSK Břeclav (10.30)
22.7.2023 Gbely - FC Malacky (10.30)
29.7.2023 Gbely - FC Rohožník (10.30)

Mesto Gbely a prevádzkovatelia bufetov v Adamove pozývajú na
ZAHÁJENIE PRÁZDNIN V ADAMOVE 

v sobotu 1. júla od 10.00 hodiny.
Informácie nájdete na opačnej strane letáka.

Podujatie sa uskutoční v takom rozsahu, ako umožní počasie.

2. august
a k t i v i t y 

z o  j d s  g bely

l e t n é  k i n á
v e č ery  p od  h v i e z d a m i

OZ Endy dance group v spolupráci s Mestom Gbely
usporiada aj toto leto kiná a večery pod hviezdami.

Termíny budú - v nadväznosti na počasie - zverejnené v dostatočnom 
predstahu na sociálnych sieťach a na webstránke www.gbely.sk

Základná organizácia JDS Gbely usporiada počas leta viacero zaujímavých 
akcií pre svojich členov. Aktuálne prebieha prihlasovanie záujemcov na 

kúpanie do Dunajskej Stredy (12.7.2023).
Ďalšou aktivitou bude zájazd do pútnickeho miesta Marianka (2.8.2023).

Všetky akcie budú oznamované prostredníctvom mestského rozhlasu.

op eka č ka
u  k y n oló g o v

Vybrané letné podujatia v Gbeloch


